Ad argumēta Ad primū p̄z ex p̄dictis. nā finis est p̄m̄ s̄m̄ q̄ est in mēte artificis. z vltimū s̄m̄ q̄ est in re ex: p̄mo^o est p̄m̄ p̄ncipiū um. 2^o. inō nō: s̄ magis est p̄ncipiū. C̄. Ad 2^o p̄mo s̄cōda q̄ōne d̄ico q̄ finis est cā sui q̄ est ens p̄sentatū in mēte siue intētiōne agentis. sic. n. mouet̄ agēs sub rōne diligibilis. C̄. Ad illud p̄m̄ de ḡnatiōe d̄ico q̄ p̄ns loquit̄ oē terminomōtus q̄i est reali⁹ p̄ns z p̄ducit̄ iā per motū. tūc. n. cessat̄ mor⁹. nō tū vt est p̄ns in intētiōne. finis aut̄ vt est cā h̄z eē in mēte. z nō in re ex. C̄. Ad tertiu pro tertia q̄ōne nego p̄nam ad qd̄libet illoz p̄m̄ incōueniētiā que inserunt̄. cā. n. inserf̄ p̄ q̄ idē respectu eiusdē esset cā z cātū p̄ns p̄posteri⁹. dicendū q̄ ille q̄tuor cāe sunt eq̄ p̄mo in suo ḡne. z tū vna p̄t̄ eē p̄or alta sicut in alijs ḡn̄alissima sunt p̄ma grā simplr: z n̄ vñū p̄dicamentū est p̄m̄ alio: vñ p̄rioritas in cātis est equoca sicut cālitas. tūc ad formā d̄ico q̄ nō est incōueniens idē esse p̄ns z posteri⁹ cā z cātū p̄rioritate z posterioritate z causalitate oīuer simode oīca. In eodē tū ḡne causalitatis z p̄rioritatis est impossibile. vñ efficiēs est cā finis. z p̄ p̄ns p̄m̄ in rōne cāe efficiētis. finis at̄ est cā efficiētis: z p̄ p̄ns p̄ior in rōne finis z desiderabilis. C̄. Vñ vō inserf̄ s̄cōdo q̄ idē eēt cā sui ip̄i. d̄icendū q̄ cā oī q̄ q̄qd est cā cāe zē. in illa p̄p̄one accipit̄ m̄ tur tres cāe sed in variat̄ cā prima respectu medie. z media respectū vltime. q̄re cōmittit̄ fallacia accētis. p̄mo. n. cā accipit̄ tur in ḡne cāe efficiētis. cū obiect̄ q̄ q̄qd est cā cāe. s̄. s̄cōdo sumit̄ in ḡne cāe finalis. est cā causati. vñ in talib⁹ sic variat̄ nō est p̄p̄o vera. Si vero vna cā sit p̄ima respectū s̄cōde in ḡne cause efficiētis z illa 2^a respectu terrie in eodem ḡne cause tunc est p̄p̄o vera. C̄. Ad illud de p̄nitate dicendū per idēz. cā. n. d̄: q̄ idē esset p̄m̄ seip̄so. non valet. q̄ mutat̄ p̄rioritas sicut p̄m̄. cū inserf̄ tertio q̄ esset circulus in demonstratiōne. nego p̄naz. Ad p̄bationēz dicendū q̄ nō est circulus in demonstratiōne nisi qn est verobiq̄ idē genus demonstratiōis qd nō est in p̄posito. nā sicut cā est equoca sic z demonstratiō nes. op̄z ergo ad circuli demonstratiōis q̄ idēz gen⁹ p̄pter

quid in utraque demonstratione, nam aliter non erit circulus. Aliter potest dici ad argumentum quod finis non est causa finalis efficientis sed effectus, unde cum dicitur quod agens agit propter finem non est intelligendum propter finem suum, sed propter finem sui effectus, et tunc per se quod tunc nihil mali sequitur ex predicto. Sed contra per hoc in littera dicitur quod efficiens et finis sunt sibi invicem cause. Respondeo verum est in causando vel in causalitate non sibi id quod sunt, quia efficiens amat finem ideo efficit effectum; illud in quod est finis non est causa eius quod est efficiens, nec etiam efficiens est ipse ipsius finis saltem respectu sui gratia cuius quod ille presupponit nec producit ab efficiente. Ad primum quod est questionis cum dicitur quod in intrinsece sunt magis cause, dicitur quod falsum est, quia illa que est prima causalitas omnibus est verior, talis est causalitas finis, nam omnes alie causalitates dependunt a fine ut postea dicitur est unde verum est quod effectus est a causis sibi in se immediatis, et primis tamen non magis simpliciter. Ad 2^m predo quod nobilissima causa habent finale eam, cum autem adducit per hoc tertio huius; dicitur quod illa auctoritas non multum cogit quod ibi in tertio predicto modo disputatio ubi ibi declaratum fuit in scripto et oetermina in quatuor in immobili inveniatur ratione finis et efficiens, et cum probatur quod omnis finis est finis aliquid actionis dicens quod duplex est actio, sicut inanes et transiens, ergo neget ab immobili ratione finis qui aningit actione transiente qui proprie habet rationem motus sicut loquitur philosophus, non tamen negat finis qui autingit actione immanente. Ad tertium cum inferat quod maxime certa cognitio effectus per finem; dicitur vno modo quod verum est, unde omnes cause possunt per finem demonstrari, ideo prima demonstratio et certissima est per finem, quia sicut principium in speculationibus ita finis in agibilibus, ergo sicut prima sunt certissima, sic et finis; est ergo dicitur quod maxime cognoscimus per formam ipsam quod quod est; dico quod falsum est, nam quod quod est rei et diffinitio potest accipi ab omni causa. Alter dicitur quod cognitio rei potest accipi dupliciter, simpliciter et in proportionem; videtur dicitur fuisse in seculo et in primo, dicitur ergo quod aliquid certius cognoscunt sibi in proportionem cognoscens, et tamen non sunt notiora simpliciter, sicut materia sunt notiora nobis sibi in proportionem quam immateria; et tamen immaterialia sunt notiora simpliciter. Similiter in proposito cognitio per finem est simpliciter notior; tamen cognitio de illa sibi in proportionem sua est notior; per formam quia forma est proxima quam quod finis, unde primo posterior dicitur quod cognitio per eam propinquam est propter quod, sed per remotam quod. Et oibus predictis patet vno consuetudinem, sicut finis est causa causarum quibus ad causare, et ut huius esse in mente, sed efficiens quod ad esse reale extra.

Differunt autem in tantum quod agentia quidem et singularia simul sunt et non sunt; et ipsa et quorum cause, etc.

Quod verum est circa causa particularis et in actu simul sit et non sit cum effectu particulari, et verum quod non, quod si sic, ergo in principio motus cessat in motu, prius est evidenter falsum, ergo et antecedens, probatio patet. habitibus presentibus cessat motus, primo de generatione, accipiat ergo aliquid efficiens per motum, certum est quod in principio motus est efficiens in actu, ergo et effectus erit in actu, sed existit effectus in actu cessat motus, ergo cessat in principio. Preterea movetur qualiter prius est motus, et si ad invicem referant nihil minus ut dicitur quarto huius, ergo movens potest esse sine motu sicut prius sine posteriori, ergo causa in actu sine effectu in actu. Preterea scitum in actu est causa scie in actu, sed scitum in actu potest esse sine scientia, ergo causa in actu sine effectu in actu, probatio minoris, quia referuntur 3^o, modo relatio ubi non est essentialis ordo nec mutua dependetia quia scia dependet a scito vel scibili, et non e converso. Preterea dicitur quod est ipse causa in actu si causa in actu et effectus in actu simul sunt, sequitur quod effectus dei si fuisset in actu, et sic mundus ab eterno est, quod est hereticum, quod autem

deus sit ipse causa in actu per se, quod si prius fuisset causa in potentia et postea in actu; per prius mutaret. Contra, probatur hic et 2^o, philosophum. Iuxta hoc dicitur 2^o, vtrum causa in potentia sit simul cum effectu in potentia, videtur quod sic, nam relatio simul sunt et non sunt, sed causa in potentia et effectus in potentia referuntur secundo modo relatio ubi causalitatem et causalitabile in quo modo est mutua dependentia; essentialis sicut in primo et per hoc distinguitur a tertio modo, ergo causa in potentia et effectus in potentia simul sunt et non sunt. Contra, philosophus hic in littera.

Respondeo circa istas duas rationes primo quod dicitur opinio nem pertractabo, secundo aliter respondebo. Quod ad primum est vna opinio que videtur egredi supra seculo philosophi, quod causa efficiens per motum habet duplicem effectum, vnum immediatum, scilicet fieri aliquid mediatum, scilicet factum esse. Et hoc dicitur ad questionem duo, primum dicitur est quod ista propositio est vera de causa in actu et de effectu immediato, scilicet fieri hoc probatur, quia quando causa est in actu tunc movet, et quando movet ipsum fieri tunc est immobile, et ideo simul sunt causa movens et ipsum fieri sive moveri. Secundum dicitur est quod ista propositio non est vera de causa in actu, et effectu mediato, quod probatur sic quod si sic omnia evenirent de necessitate, supposito illo quod omnia haberent causas per se, prius est falsum, ut per se huius, persequentia probatur sic. Sit aliquid faciendum tertia die et vocetur a, h. a, fiet ab alio per se causa sit illa causa, b, h. b, habeat aliam causam, h. c, et sic reducendo ad aliquid, quod nunc est, sit d, quod est causa ipsius, et tunc sic, h. d, est causa in actu et est necessaria, et ipsius, c, est necessario in actu et potest, et h. c, ergo, b, et h. b, ergo, a, ergo omnia necessario evenirent. Sic enim arguitur per hoc sexto huius capitulo tertio, unde iste due propositiones non sunt simul vere, quod cuiuslibet fieri sit dare aliquid per se eam; et quod posita causa in actu necessario sit ponere effectum in actu, nam ex his duabus propositionibus sequitur conclusio impossibilis modo predicto, scilicet quod omnia erunt de necessitate, non propter primam propositionem quia processa illa tanquam vera ad huc conclusio sequeretur propter secundam, ergo seculo est impossibile. De secunda questione dicitur ab istis quod causa in potentia non oportet quod sit fieri effectus, ratio est quia causa in potentia est prior effectu quia potest esse sine eo. Sed contra istas opiniones arguitur reducendo rationem primam contra eos de fieri quod ponit effectum immediatum, nam posita prior propositione quod conceduntur hanc quam ipsi dicunt quod posita causa in actu necessario sit ipsius fieri in actu; arguo ut prius, quod dicitur, existit in actu necessario est fieri; et ex c, b, et ex b, a, fieri, ergo omnia futura fieret de necessitate. Preterea contra ipsos dicitur in se ut opponitur non verum, quod causa particularis et effectus immediatus sunt simul, quia ponamus quod sint multe cause agentes non per motum, si causa existente in actu necesse est esse immediatum effectum in actu, ergo omnia, probabile a talibus causis de necessitate eveniret, quod falsum est, quia possunt illa contingenter care sicut cause agentes per in motum, et magis etiam ut per de mobilitate per voluntatem. Ad formam rationis dicitur quod ibi est fallacia sibi quod et simpliciter, predo, n. quod quod causa in actu causat necessario sequitur effectus est in actu. Si autem inferamus, ergo necessario est effectus; non valet, quia causa est in actu contingenter; unde prior non valet effectus necesse necessitate prior est in actu, si causa sit in actu, ergo effectus necesse est, nisi poneretur, quod esset causa necessario in actu, nunquam, ex necessitate conditionalis sequitur necessitas prioris; nisi autem sit necessarium, sed non est ita in proposito si sit causa in actu contingenter. Contra illud ad quod dicitur quod ad seculo quod omnia de causa in potentia et effectu in potentia, videtur, n. quod simul sunt et non sunt, quia referuntur secundo modo relatio que mutua dependent.

Quantum ad sibi dico tria, primum est quod illa dicitur inter causas in actu et in potentia respectu effectum proportionabiliter acceptorum non est accipienda quantum ad ipsas relationes cause ad effectum, quia sic simul est causa in potentia et effectus in potentia sicut causa in actu, et effectus in actu, nam omnia hec referuntur vno genere relatio.

rum, s. secundo modo. Sed veritas huius dicti accipienda est in fundamentis relationum ut sit sensus et relatio cause in actu et effectus in actu non possunt fundari nisi in ente in actu. et ideo sic relationes simul sunt et non sunt. ita et fundamenta eorum. sed relationes cause in potentia et effectus in potentia non requirunt fundamenta in actu. et ideo non oportet fundamenta eorum simul esse licet relationes simul sint. nam si relatio cause in potentia fundaretur in ente in actu sicut iste edificator est non oportet relationem effectus in potentia sibi correspondentem fundari in aliquo ente in actu. non enim oportet simul existere edificatorem et edificabile. quod edificabile potest fundari in ente in potentia. Secundum dictum est quod illa differentia non est intelligenda de fundamentis relationum in quantum fundamenta sunt. quod sic utroque relationes simul sunt ita et fundamenta simul sunt. in actu sunt in quantum fundamenta. hoc est actu sunt sub illis relationibus. Sed est intelligenda de fundamentis comparata ad existens. quod in causa et effectus in potentia. Tertium dictum est quod illa differentia non est intelligenda de fundamentis absolute acceptis sed sub relationibus. non enim sequitur quod si unum fundamentum existat. sic est in actu. quod fundamentum effectus in actu existat quod fundamentum absolute existere potest in actu sine relatione. sed si fundamentum cause in actu est sub relatione in actu. fundamentum relationis effectus existit sub relatione in actu. Est ergo in summa dicta sic accipienda hic. id est non quidem inter relationes. quod sic utroque necio simul sunt. neciter fundamenta relationum in quantum fundamenta. quod etiam illa utroque necessario simul sunt. cum sine illis ut sic non sunt relationes. nec inter ea que sunt fundamenta sibi se considerata. quod sic neutrobique necio sunt simul in actu. nec necio simul in potentia. Sed intelligitur differentia de fundamentis actu existentibus sub relationibus comparata ad existens. quod non absolute sunt ad existens sub relationibus. ut sit sensus. quod si est causa in actu. illa relatio est in actu. ergo necesse est aliquid existere in quo fundatur relatio cause in actu et effectus in actu. sed si est causa in potentia. sic edificator. non oportet aliquid ens in actu esse in quo fundatur illa relatio in potentia. sed sufficit habere aliquod fundamentum ens in potentia.

Ad argumenta Ad primum dicendum quod potentia non tenet. Ad probationem octavo. quod eo modo quo agens per motum est in actu. effectus est in actu. si modo preexistens. Sed cum motus est ipsum agens non est causa in actu ipsius facti esse utique ad ultimum in istis accipiendo tamen effectus respectu cuius est in omni actu ille effectus est in actu. si ipsum fieri. quod dum movet non est causa in actu nisi ipse fieri. sed in ultimo instanti est causa in actu facti esse. et tunc causa et effectus sunt simul in actu. unde si causa est in actu in fieri. simul erit effectus in fieri. sicut actu in facto existit simul effectus in facto esse. quod ergo dicitur quod habetibus. per motum. dicendum quod potentia habet suum effectum in facto esse. non aliter. et sic autem est tunc potentia in fine motus. Ad 2^m de quarto huius. dicendum quod movens est simul natura cum effectu. accipiendo ista ut sunt sub relationibus non predicto. tamen res subiecta movetur est prior re in qua fundatur relatio effectus. plus autem loquitur de fundamentis. non de relationibus. unde ibidem dicitur quod sensibilia possunt esse non existentibus sensibus. quod sensibilia et sensus sunt relativi tertio modo. dictum est autem quod dicta illa intelligenda est non de fundamentis absolute sed ut sunt sub relationibus. Ad tertium dicendum. quod scia in actu. et scia in actu simul sunt. et non sunt. cum dicitur quod referunt tertio modo. dico quod falsum est. nisi accipiendo sciam in actu. et scibile non scia. unde sciendum quod scibile sibi se et essentialiter refert ad sciam in potentia. et scia in potentia et scibile simul sunt et non sunt nec accidit sibi quod sciat in potentia. accidit tamen lapidi. sicut accidit Jobani quod sit prius non tamen accidit prius sit prius. unde sic scia in potentia essentialiter dependet a scibili. ita e converso. et scia in actu dependet a scio in actu. et e converso. quando ergo dicitur quod accidit scibili quod sciat. est intelligendum de re subiecta. s. lapide vel ligno. probatio huius. quod scibile non est scibile nisi quod eius potest esse scia. nam si esset scibile et eius non esset scientia in potentia. esset scibile

et non scibile. ergo in ratione scibilis ut scibile est. includit sciam in potentia sicut suum per se correlativum. De hoc amplius in capitulo de ad aliquid. Ad quartum de deo. negat antecedens. quod deus semper fuit. non tamen semper fuit causa in actu. quando dicitur quod esset mutata. dico quod non valet. quod agens. voluntarium cuiusmodi est ova. voluntate antiqua non mutata potest causare. quod sibi placet sine mutatione sui. Exemplum. sicut si ego vellem modo sedere cras. sine mutatione voluntatis mee possem sedere. cras. Similiter de deo. quod quod facit vel facturus est. et scivit se facturum voluit se facturum antiqua et ab eterno. et ideo facit quod facit sine mutatione sui. facta sola mutatione ex parte effectus. hoc autem determinare quomodo se habeat magis pertinet ad negotium theologicum. sed hoc per nos sufficit. quod effectus novus potest esse causa non mutata. Ad argumentum pro secunda questione. per quod dicendum est ex his que dicta sunt in corpore questionis.

Horum quidem utique altera causa eorum est necessaria. horum autem nulla. sed per hec alia sunt ex necessitate. et c.

Verit Veritas necesse habeat causam sui esse. Cuiusmodi est quod non per Avicennam. primo metaphysice capitulo sexto. cuius ratio est ista. de his causis amota vel circumscripta causa potest non esse. ergo sequitur quod nullus effectus sit necessarius. quod potest non esse repugnat necessario. Meterea. causa efficiens est per se unde motus. sed in immobilibus non est motus. ergo immobilia que sunt necessaria non habent causam efficientem. et per ista nec aliqua alia causa. Confirmat quod tertio huius. quod in immobilibus non est efficiens neque finis. Contra. secundo huius dicitur quod necessario et sempiternorum sunt cause. Idem dicitur hic in littera.

Rudeo In ista questione primo quasdam distinctiones premita et declarabo. 2^o quoddam dubium tangam et removebo. tertio dicam ad questionem. Quantum ad primum sit ista prima distinctio. quod necessaria sunt in duplici genere. quedam sunt complexa. quedam incomplexa. Exemplum primi. pro necessaria. sive sit principium. sive per se. exemplum secundi. deus et intelligentie sibi vis philosophorum qui posterunt ea necessaria esse. Secunda distinctio sit ista. quod necessaria est duplex. quedam est necessitas simpliciter quedam sibi quid. prima de necessitate potentie. puta quando tamen agens quod potentia sunt in se necessaria. exemplum. si homo est animal. necessario est sensibilis. secunda vocatur necessitas sequentia. puta quando potentia non est necessarius nisi per se agens. sicut in quod tamen agens quod potentia sunt in se potentia. exemplum si homo currit. homo movetur. Tertia distinctio sit ista. quod ad b quod effectus sit necessarius. oportet causam esse necessariam in essendo et in cando. quod altero istorum defectu. potest effectus non esse. Exemplum. si. a. causa. b. si. a. non est necessarium in causando. nec b. eius effectus erit necessarius. non cante. a. non erit. b. si. a. non est necessarium in essendo. nec ipsi. b. quod non erit. a. non erit. b. utroque isto rati est in complexis. per se. in se sunt necessaria. et necio. cante conclusiones quod ratio cause necio causantis est quod destructo effectu illa destruat. sicut est de principijs respectu conclusionis. quod ad falsitatem conclusionis arguit falsitas premissarum.

Quantum Ad 2^m est unum dubium. Cuiusmodi est quod in rebus sit quod sit. secundum viam philosophorum. nam secundum eam agente secunda causa. prima causa necio agit. posterunt. non ordinem et operationes earum esse necessiam. Tunc sic in causis essentialiter ordinate una necio cante. alia necio cante. sed cause ree sunt essentialiter ordinate. et aliquid causa in rebus necio cante. ergo et oes alie. et per potentiam per causa. maior per quod hec est una dicta uter causa essentialiter ordinate. et accidentaliter ordinate. ut dicitur fuit. 2^o huius. quod cause essentialiter ordinate sunt concurrunt ad candum. et non sic accidentaliter ordinate. in hoc per quantum ad primam partem ex hypothesis philosophorum. 2^o verum est. quod multe sunt cause essentialiter ordinate. 2^a per minoriam probat ex dicta inter

causas nales. 7 a pposito. qz causa nalis necio causat. sz cau-
 fa a pposito: contingenter. C Sed tenedo via theologozuz
 dicit in incoplexis de qbus nunc est sermo non est effectus
 simpliciter necessarius. pbatio huius. qz in causis essentialiter
 ordinatis prima causa causante cotingeter: oes alie cant
 pringenter. sed prima ca q est deus causat pringeter. qz ois
 actio dei ad extra est pringens: ergo oes alie causant cotin-
 genter. maior pz. sed. minor: pbat. nam effectus necessarius
 regit cam necessariam. 7 quantum ad causalitate 7 quantum ad
 esse. vt dicitur sic q destructio effectui ca destruit. si ergo pma
 causa causaret aliquem effectum necessarium. ad destructionem esse
 eius necio arguit destructio cae prime. 7 ita eius entitas no
 esset oino independentens 7 absoluta. qd est absurdum. C Pro
 ista conclusionem sunt multe alie rones. 7 etiaz pro opinione
 p hoz. que ca breuitatis pro nuc dimittant. sunt enim pro-
 lixioris 7 altioris negocij. nec ratio posita a p bis cogit. nam
 secunda pars minoris est falsa. cum dicitur aliqua causa causat
 necessario. cum pbat ex differentia cause nalis ad cam a p-
 posito. C Dicendum q necessitas est duplex. scilicet necessitas sim-
 pliciter. 7 necessitas fm quid. ca ergo nalis necessario cau-
 sat necessitate fm quid. 7 subo ditione. puta si ca sit pro eo
 q ca prima nalis ex nali colligantia ad effectum necio dum
 est causat illud. sed illa causatio est p iungens simpliciter. sicut 7 illa
 ca pringenter est. ignis ergo du est necio calefacit. tamen
 qz ignis cotingeter est. ideo simpliciter pringeter cat. sed nec sic
 est necessitas in prima ca. qz tuc esset simpliciter necessitas. cu 7 il-
 la conditio sit simpliciter necessaria. scilicet q deus sit. quod enim ne-
 cessarium est ex suppositione necia: est simpliciter necium hoc
 enim est necessitas pntis. illud aut suppositum in alijs causis
 nalis non est simpliciter necessarium. per illa ergo necessitates
 conditionatam 7 fm quid differt ca nalis a ca a pposito. qz
 agens a pposito su pposito q sit. no sequit q necio agat. sed
 pot non agere. ex eo q agit ex libertate voluntatis.

Quantum Ad 3^m dico q necia complexa puta con-
 clusiones hnt cam sui esse. vt dicitur est. fm
 etiam p hos multa necia incoplexa. puta corpora celestia 7
 intelligentia. 7 alia a prima. forsan fm eoz mentem habet cas
 sui esse. licet fm via veroz theologozum aliter sit dicendum.
 vt patet ex predictis aliquid.

Ad rones in oppositu. C Ad primam dicendum:
 q duplex est necium. scilicet necessarium effe-
 ctive 7 necium formaliter 7 per se necium. Effectue dicit qd
 per se excludit oem alia priora cam efficientia qua produca-
 tur. 7 sic solus deus est necessarius efficiente. seu in gne cause
 efficientis. sed necessarium per se formaliter non excludit
 quin ab alia possit esse effectue seu principiatue. sicut dicitur
 mus de psonis pductis in diuinis. nam verbu diuinu lz
 sit quoddam necessarium formaliter. no tamen excludit quin sit ab
 alio. puta a pte principiatue. C Ad auice. ergo dicendum est
 q loquit de necio effectue. cu ergo arguit q amota vel cir-
 cumscripca causa. cantu no esset necium ex se. vtz est in gne cause
 efficientis tamen quo effectus necessarius requirit cam neces-
 sariam. no tantu in cando. sed etia in essendo. ideo posito ta-
 li effectui nuqz posset eius esse realiter circumscribi. talis ergo
 effectus esset necius de se formaliter licet dependeret ab alio
 efficieter vel effectue. C Ad 2^m dico. q no est simpliciter de rone
 efficientis q sit prin^m vnde motus. qz accidit efficienti sz q
 hz q agat per motus. qz efficiens potest agere sine motu. tu
 qz in nalis coter est verum q efficiens agit per motum.
 ideo dicitur illa descriptio efficientis qua dicitur prin^m. vnde mo-
 tus est a posteriori 7 a notiori quo ad nos in mobili. ergo
 est prin^m efficiens no tn vni mot. 7 per hoc idem pot ruderit ad co-
 firmatione que adducit. C Ad argumtu in oppositu qd vt
 facere ptra opione theologoz. oi vno. q p ho 2^o. hui^o loq
 de necijs coplexis. de qbus cessuz est p pnti habere cam sui
 esse. sz ista rono non est tenenda. qz pnti fuit ibi dicitur. C Dico
 ergo alr q loq via p hoz que no est mo recipienda in pposi-
 to. cu repugnat vitari theologie. C Aduertendu tn q lz in co-

plexis non fit aliquis effectus simpliciter necessarius. nec
 per pntis necessaria ca simpliciter sicut est effectus necessarius
 fm quid: ita sunt cae necessarie fm quid. vt dictum fuit. 7 b
 modo dici posset q incomplexis necessaria habent causam
 sui esse. eo mo quo sunt necia. snou simpliciter. sz fm quid.

Numero quidez quoz materia vna.

Verit Cuz ma que est altera p co-
 positi sit ca indiuiduationis.
 C Et arguit q sic. nam qnto metap bice.
 of. illa sunt vnum nio: quoz ma est vna.
 C Sed ptra illa opone arguit. qz ma est
 ca indiuiduationis: vbi eade est ma ibidez
 est indiuidu. sz eade est ma in gniato 7 corrupto. ergo gna-
 tu 7 corruptu erit ideu diuidu. qd est falsu. C Confirmat.
 si pmo ex aq gnet ignis. 7 2^o. ex igne gnet aq. pz qz aq pmo
 gniata. 7 2^o. corrupta hnt eade mam 7 sunt etia de spei. ergo
 aq prius corrupta 7 scdo gniata erit vna nio. qd est flm. qz
 tu ucp er nam corrupta possent redire eade nio qd est ptra
 Alr. vbi qz. C P. qd est ca indiuiduationis est ca distinctois.
 sz ma no est ca distinctois. qz act^o est qui distinguit. 7^o
 hui^o. ma aut no est act^o. ergo 2^o. C P. ma est de essentia spei.
 vt pbat septimo 7 octauo hui^o. sz qd est ca spei no est ca in-
 diuiduationis. qz tuc spes esset indiuidua. ergo no est ca indi-
 uiduationis. C Confirmat. qz ptractiuu est ex nam illius qd
 ptractit. sz ma est de rone spei. ergo spes seu na specifica non
 pot per mam ptracti ad hac indiuiduationem seu hecitatez.
 nec auctas hic posita cogit. na equocat de ma. C Ad cuius
 euidentia est sciendu. qz ma 7 forma opponunt relatiue ex 2^o
 phicoz. quot aut modis dr vni correlatiuoz. tot modis dr
 7 reliqu. ex pmo thopicoz. forma aut qtu spectat ad p-
 positu duplre accipit. scilicet vel pro forma pte. vel pro forma to-
 tius. que est ipa qditas. Sillr ma corru detet dr duplr. qz q-
 da est ma q opponit forme pte. 7 b est ma que est prin^m cen-
 tale rei pstitues re cu forma 7 vna ens per se. qued a est ma
 que opponit forme toti 7 ipi qditati. 7 per pntis est ex rone
 qditatis formalr. 7 b est ma que est dria seu ppozetas indi-
 uidualis. que est ca ppozetas hecitatez 7 idruuiduationis. que
 dici pot hecitatez. C Tu ergo dicit p ho. qz illa sunt ide nio
 quoz ma est vna. loq de ma no pmo dicta. sz 2^o. que pto
 prie 7 agrue vocat ma. qten^o pstituit rein ee vltimo subijci-
 bili 7 mali. no aut in ee formalr. qz vt dicitur no pnter for-
 malr ad formalē qditate rei. 7 ista expō psonat lre p h. Sub-
 dit. n. qz illa. sunt vni spe quoz ro est vna. ro qd est sumit pro
 qditate que dicit forma totius respectu esse indiuidualis.

**Amplius autem alia secundum nume-
 rum sunt vnum: alia secundum speciem:
 alia secundum genus: alia fm analogiam.**

Verit Cuz rō rōa diuisio vnus que
 dr logica. que tangit in littera.
 sit pueniens. C Ad idē q non. qz velet ea-
 dem ca prima. vel no. non eadez. qz esset in-
 sufficiens. cum pri^o habeat qnqz membra. 7
 illa quatuor tm. nec est alia. qz duo membra
 illius diuisioni coincidunt cu duob^o alteri^o diuisioni. scilicet
 vna gne. vnus spe. C P. illa diuisio vni^o vel est diuisio vni^o
 vnioci vel equod. no est diuisio vnioci. qz tunc multum
 qd sibi opponit non diceret tot modis quot ipm vnu. cui^o
 oppositu pz 7 innuif in lra. pna pbat. qz quando aliqd vni
 uocum dr multis modis: no opz snt oppositu tot modis
 7 equalibus dicit. pz de rationali 7 irronali que no diuidit
 tur in equalia. qz de plurib^o dicit irronale qz ronale. nec est
 diuisio equod. tu qz ois ppō in q ponere vnu vel mlra eet
 distinguenda. tu qz ad vna meb^o no posset sequi aliud cui^o
 oppositu dr in lra. scilicet vni membra diuisioni puenit orb^o
 meb^o. na in eode caplo dicit q vnu esse est principiu numeri
 esse. ergo vnu esse est principiu numeri. ex quo pz. q vnum

Quintus

Septima

soluitur in similibus etiam secundum enim est unum numero. et tamen ibi non est talis materia que substat talibus dimensionibus terminatis. Contra 2^m. quod si similitudo habet unam materiam requiritur illa erit similitudo temporis. et tunc abstracta a tempore non poterit habere illam unitatem. sed hoc prius est falsum. quod mathematica sunt abstracta a tempore. et tamen in mathematicis sunt multa numero eiusdem speciei ut dicitur sicut primo et secundo huius. Contra 2^m dicitur quod unitas naturalis non diffinitur per hoc quod dicitur quod est illa cuius materia est una numero. quod probatur quod ens sed intentionis quibus ista est unitas ut dicitur est non diffinitur per ens prime intentionis cuiusmodi est materia. etiam accepta per dicitur individuali que est propria causa unitatis naturalis et individualitatis. nec est circulo utio per convertibilia: accipiendo materiam que est altera pars compositi et essentialis. nam multa sunt unum numero que carent tali materia pura immateria. sed accipiendo sic materiam erit quodammodo explicatio per exemplum magis manifestum: quod manifestior est nobis unitas materialium quam immaterialium. non tamen excludit quod unitas naturalis sit etiam in immaterialibus. Contra 3^m tamen iuxta mentem philosophi prius dicitur accipiendo materiam per illa hebetate seu distantia individuali. dicitur quod licet illa notificatio non sit proprie diffinitio. est tamen descriptio quodam seu circulo utio etiam per convertibilia. nam omne unum numero habet tale materiam et e converso. Contra 4^m illud etiam de prius: dicitur quod licet habeant eandem materiam successue accipiendo materiam pro sebo motu vel mutationis. non tamen habent eandem hebetatem seu differentiam individualis. nec per prius erunt unum numero ut patet ex predictis.

Secundum se vero dicunt esse quocumque significant figuras predicatiois: quotiens enim dicitur totiens esse significat et.

Veritur Utruz ens distinguat in oecem predicamenta secundum diversos modos predicandi. videtur quod sic. nam ens non potest trahi ad aliquid determinatum per dicitur sicut genus philosophi ad species. nam ut arguitur tertio huius. ille dicitur esse non ens et nihil. cum nulla dicitur precipit suum genus vel cuius est dicitur dicitur seu materia. si ergo ens non philosophi ad diversa genera per dicitur: relinquitur quod trahitur secundum diversos modos predicandi quod sequitur diversum modum eendi. Confirmatur per philosophum in littera quod dicitur quod quotiens dicitur ens totiens esse significat et per hoc ea in que dividit primo ens dicuntur predicamenta. quod distinguit secundum diversum modum predicandi. Contra. quod modus predicandi sequitur modum eendi. ergo distinctio per modos predicandi non est prima de qua queritur questio.

Respondeo Illic est una opinio tenens parte affirmativa propter rationes positas in pede. dicitur enim quod predicatum potest habere tripliter ad subiectum. uno modo ut est idem quod est subiectum ut dicitur in sortibus est animal. et hoc predicatum significat substantiam. secundo modo ut predicatum sumatur ab eo quod est in subiecto quod quidem vel inest ei absolute ut prius materia et sic est quantitas vel ut prius forma: et sic est qualitas. vel inest ei non absolute sed in respectu ad aliud. et sic est relatio. tertio in modo. ut predicatum sumatur ab eo quod est extra subiectum. quod est dupliciter. uno modo ut sit extra subiectum omnino. quod quidem si non sit in mensura subiecti predicatur per modum habitus: ut sortibus est calceus. si autem sit in mensura et extrinseca vel est tempus vel est locus. ex parte temporis est quod ex parte loci est ipsum ubi. non considerando ordinem partium in loco. quo considerato erit predicamentum situs. Alio modo ut illud a quo sumitur predicatio secundum aliquid sit in subiecto de quo predicatur. et si quidem secundum principium sic est agere. nam primo actionis in sebo est agere. si autem secundum terminum: sic predicabitur ut passio. nam passio terminatur in subiectum patiens. et hoc modo assignatur predicamentorum distinctionem. Sed contra illam opinionem arguitur. nam primo in modo predicandi simpliciter non sunt nisi duo. scilicet in quod et in quod. nec sunt nisi quatuor predicata est primo topicorum. nec sunt nisi

si quodque vltia. secundum porphirium ergo penes modum predicandi non possunt distingui predicamenta: ponendo quod sunt decem. Contra. si sic. cum esse quod significat predicamentum alicuius de aliquo secundum te significat totiens quotiens sunt predicata eentia: sequitur quod in omni predicacione est negatio. quod compositio tenet se ex parte predicati. et sic idem bis dicitur. scilicet primo predicati quod significat esse aliquid et ipsum esse compositio: quod est ex parte predicati. Contra. esse significat quandam compositionem quod sine extremis non est intelligere. ex primo peribitum. scilicet illa compositio causatur ab intellectu. ergo et illud esse per prius esse significat aliquid sed intentionis. sed ens sed intentionis non dicitur. sed propter distinctionem rerum prime intentionis. nec e converso. ergo predicamenta que sunt prime intentionis non distinguunt secundum distinctionem talis esse vel in modo predicandi. qui est res sed intentionis. probatur assumptum. quod genus quod est sed intentionis secundum eandem rationem dicitur de substantia: et de qualitate: que sunt res prime intentionis. ergo sed intentionis non variatur ad variationem rerum prime intentionis. Sic etiam quod secundum se est res prime intentionis: non variatur ad variationem generis vel speciei que sibi attribuntur ab intellectu. per primum genus subalternum. quod est genus respectu inferiorum. et species respectu superiorum: et sic patet per res prime intentionis: non variantur propter variationem rerum secunde intentionis. Respondetur quod modus predicandi est duplex. quidam intentionalis. et quidam qui se tenet ex parte rei. Dicuntur ergo quod non quilibet modus intentionalis predicandi distinguit predicamenta. sed illi soli qui sunt modi ipsarum rerum predicamentorum. quod alium modum predicandi habent quantitas et qualitas ex natura rei. puta quod qualitas predicatur per modum informatis. et quantitas per modum mensurantis. tu autem arguis de modo intentionali. puta de ipso esse sive compositio. propter prius. que est secunda intentio. Contra si dicitur versus modus predicandi ex natura rei ponit distinctionem predicamentorum. ergo in quolibet genere vno erunt duo genera generalissima. probatur prius. quod alius modus predicandi secundum istum modum est abstractus. alius concretus. quod patet. quod modi intentionales predicandi quos excludit non causant falsitatem in propositione. sed isti modi abstracti et concreti faciunt falsitates in propositione dicendo: album est albedo. illa autem est vera. albedo est albedo. ergo isti modi duo sunt ex parte rei. Contra. diversus modus predicandi realis est in diversis generalissimis accidentibus. et tamen non competit sibi nisi in comparatione ad substantiam. quod comparatio eas ad proprias species et ad propria inferiora: uniformem modum habent predicandi. scilicet in quod. si ergo predicamenta distinguuntur penes modos predicandi: illa que diversimode predicant de substantia erunt predicamenta diversa. sed habent accidentia in concreto. quia accidentia in abstracto non predicant de substantia. ergo ipsius quale erit predicamentum et non qualitas. quod est falsum. et contra. Avicenna tertio philosophice sue. capitulo secundo. ubi probatur quod si aliquid habet rationem generis in quantum predicatur in quid. ergo quod verius predicatur in quid verius est genus. sed talia sunt abstracta. Contra. si diversus modi predicandi distinguerent genera. aut illa distinctio sola sufficit aut cuius hoc requiritur diversitas eorum que predicant. si prima sufficit. Contra. tum quod predicamenta non erunt diversa entia reali: et per se. ut patet. quod negatiua in qua negabitur unum predicamentum de alio non erit prima negatiua. prius est falsum. et contra philosophum primo posteriorum. capitulo. figuratum autem. probatur prius. veritas negatiue est ex diversitate extremorum. sicut veritas affirmatiue ex identitate. ubi ergo maior diversitas: ibi verior negatio. scilicet diversitas que est in re est maior quam diversitas in modo predicandi solius. scilicet ista habet non est afinis: est diversitas. in re. si ipsa erit verior propter immediatorem quod ista. substantia non est quantitas. ubi secundum te est tantum diversitas in modo predicandi. Si dicitur aliud in modum. scilicet quod diversitate in modo predicandi requiritur diversitas rerum que predicantur. sequitur quod distinctio predicamentorum secundum diversos modos predicandi non erit prima. quod est contra

primam etiam contra eos. probatio prius. quod res que predicat est prior quam modus predicandi. ergo aliquid distinguit ipsa gratia prius quam modus predicandi. **C**ontra predictis colligitur quod omnes vie divisione ad ostendendum sufficientiam predicamentorum videtur dupliciter peccare. tunc primo. quod ostendit oppositum. propositum. scilicet divisionis entis in decem genera non sit prima. Si enim prius habet divisionem in ens per se. et in ens non per se. et ultra unum membrum subdividat: vel ambo erunt multe divisiones subordinate. et sic ens non immediate dividitur in decem genera. tunc 2o. quod non probant divisionem illam sic debere fieri: et non aliter. oportet enim probare quod divisus sic dividitur. et quod dividetur sic constituant generalissima. et etiam quod per se sic dividitur et non aliter. **C**onceditur ergo quod tenendo divisionem esse sufficientem ipsa divisio entis in decem generalissima est prima. nec est alia terminus aut terminus per ea. ita quod ens descendit in decem genera non per diversos modos predicandi. sed per modos eandem distinctos ex natura rei. quorum quilibet habet rationem partium respectu entis et constitutum respectu alium predicamentum. nam si cur ens prima sui divisione simpliciter descendit per finitum et infinitum in ens creati et increati tanquam per modos intrinsecos. sic ens finitum et creatum est divisio in decem genera: prout et descendit prima et immediata divisione in decem genera per proprios modos essendi. finitum. a. et b.

Ad argumenta principalia. **C**onceditur quod licet non habeat per diversas partes sumptas. habet tamen per aliquos modos essendi: qui largo modo: licet improprie possint dici quodam dicitur. cum referuntur. quod essent non ens. procedo formaliter loquendo. quod semper partium est extra rationem formalem habet. si ultra inferas. ergo erunt nihil. nego primam. quod erunt ens realiter. licet non formaliter. est enim de medio inter ens formaliter. et nihil. quod est ens realiter. sed non formaliter. nec nihil. sicut etiam suis declaratur quarto huius. de passionibus entis. et de ultimis differentiis. **C**onceditur aliquid de primo dicitur. quod esse est equocum. sed esse est in intentione. et sede intentionis. et ante quod predicat esse esse prime intentionis. dicitur hoc est. hoc est existens. et ante quod est secunde intentionis. hoc est esse unum seu esse propositio: non predicat. cum ergo dicitur plures quod quotiens dividitur ens totiens esse significat. dicitur quod illud esse non est esse propositio quod est compositio. sed esse est in intentione dicitur de nominative ab ente. et illud esse significat idem unum cuius categorice. nam ens non dividitur in decem genera que sunt decem predicamenta entium. sicut vox in significationibus. cum ens non sit equivoce ad decem genera. ut ostensum fuit quarto huius.

Quoniam in eadem substantia entia differentiam habent.

Veritur **C**onceditur quod possibile sit duo accidentia dicitur tantum non esse in eodem subiecto. **C**onceditur quod sic: nam multe species eiusdem speciei sunt in eadem parte medij. et in eodem oculo. sed ille sunt quedam accidentia. ergo etc. **C**ontra. philosophus hic in littera.

Respondeo **C**onceditur quod apparet qualiter pro quibus declarabo quod habet in littera ponit sit intelligenda: de electione duo accidentia intentionalia dicitur solo non esse in eodem. **H**anc ostendo per rationem positam in pede sic. quod in eadem parte medij etc. que dicitur solo non. ergo duo accidentia intentionalia dicitur solo non esse in eodem non inducit contradictionem. prima est evidens. quod habet species sunt entia intentionalia secundum eodem modum loquendi. ante probatur. quod si ponantur multa alba in medio: oculus existens in quocumque puncto medij poterit videre ipsa. ergo potest habere species eorum. et distincte videre ea. ergo habet distinctas species. **S**icut in virtute imaginativa sunt due species eiusdem speciei vel rationis. quod probatur per eandem rationem. **C**onceditur quod non in eadem parte medij sunt species huius albi et illius. et sicut de oculo. quod sunt in diversa parte oculi. **C**ontra. ponatur hic

unum album tantum. scilicet ovum. species illius erit in toto medio illuminato quantum durat virtus eius. ponatur etiam aliud album. tunc species eius erit in eadem parte medij cum specie alterius albi. aut sequitur quod illud aliquid non videbitur ab oculo disposito. cum scdm te non possit gignere speciem suam quod est contra sensum manifeste. aut quod erit in eadem parte. **C**onceditur quod gignendo speciem suam corrumpit speciem alterius albi. **C**ontra. quod pono quod sic debilius alio. aut ergo erit simul species eius cum specie alterius. aut corrumpet. videtur sed non potest corrumpere cum sit debilius. ex hypothese. et sic quod ille species erit in eadem parte medij. **C**onceditur quod probatur quod sunt in eadem parte oculi vel fantasie. nam si non organum visus vel fantasie. cum sit satis parvum quantum ad occupatum species. puta duabus. vel tribus. et tunc non possit sentire de novo aliquid obiectum non uter representatum. cum species est non possit recipi in organo visus vel fantasie. sed illud non est manifeste contra sensum. ergo falsum est illud ex quo sequitur. **C**onceditur quod due species per comparationem ad obiecta quorum sunt effectus sunt due. ratione vero medij in quo sunt subiective sunt unum. **C**ontra dupliciter. tunc quod ratio species si est una: est intentionis altera fortis. et per rationem illa ratio una species in medio vel in oculo non ducit in albedinem remissam que multiplicavit unam speciem. et eadem ratione nec in alteras. quod illa species composita ex vtraque est in proportionabilis vtriusque. representabit ergo aliquam intensiorem et perfectiorem vtraque istarum. et sic ille albedines nullo modo videbitur ab oculo. tunc quod ex quo illa species composita est una non. non representabit duas albedines distinctas. sed aliquid unum intensius vtriusque. **C**onceditur quod distincta actio est distincti entis. si ergo species reperitur in oculo distincta obiecta. sequitur quod erit distincte. et non una. **C**onceditur conclusio sit ista. non est impossibile duo accidentia realia respectiva: differentia solo numero esse in eodem. **H**anc ostendo sic. si unus patet multos filios. ergo in eodem sunt multe relationes reales. puta plures paternitates que sunt eiusdem speciei. probatio simile. pater dicitur quod genuit ex quinto huius. capitulo de ad aliquid. ergo si multis actibus genuit multos paternitates est pater. **C**onceditur quod non sunt multe paternitates simul sed pater eadem paternitate refert ad multos filios. unde pater non est pater quia genuit hunc filium signatum. sed quod genuit filium in communi. **S**icut fundamentum paternitatis non est iste actus signatus. sed actus in communi. et sic est una paternitas per se. quod aut sunt plures filii hoc accidit. **C**ontra. quod paternitas in isto pre ad hunc filium signatum dicitur maiore unitate quam sit unitas speciei. alioquin non esset maior unitas paternitatis cum seipso quam cum aliquid alia. puta cum paternitate platonis. quod evidenter apparet falsum. sed maior unitas unitate speciei non est nisi unitas particularis. sic paternitas. ergo in isto patre ad hunc filium est hec paternitas. sed per hanc non refert ad plures filios. probatio huius. quod destructo hoc filio destruitur hec paternitas. si per eandem ad alium filium referat: illo alio filio existente existit hec paternitas. nam relationes multo simul sunt et non sunt. sed hec paternitas simul erit. et non erit. quod est contradictio manifeste. **C**onceditur quod responsio supponit falsum. quod actus gignendi sit fundamentum paternitatis. quod in eo quod non est non potest aliquid fundari. sed illo actu transiente paternitas manet. ergo etc. de hoc etiam dicitur infra: capitulo de ad aliquid. **C**onceditur conclusio sit ista. non est impossibile duo accidentia realia absoluta non educta de potentia mater: differentia solo numero esse in eodem. **H**anc ostendo sic. nam scdm philosophum in phemio. ex multis memoriis sit et generalis unum experientiarum. sed illud multe memorie sunt cognitiones eiusdem speciei. quod de singularibus eiusdem speciei. scdm ipsum in littera. et sunt accidentia realia et absoluta. sicut plures. ergo non est impossibile talia accidentia solo numero dicitur esse in eodem. **N**ec possit dicitur quod ille plures cognitiones sunt in diversis partibus organum. vel potentie. dato enim per impossibile quod species obiectorum singularium essent in alia et in alia parte organum: tamen cognitio est in tota potentia cognoscens dato quod per formam que habet esse in parte cognoscat

Quintus in memoria est ex diversis speciebus simul in memoria sensu
 eius. sicut plures in memoria sunt plura accidentia realia et absolu-
 ta. patet quod sunt eiusdem speciei quod supponitur quod sunt de singularibus
 eiusdem speciei ergo etc. probatio maius. sicut in memoria vel ima-
 gino: de illo albo plus visio habet speciem et cognitionem eius in
 memoria. statim etiam imaginor de albo albo visio est in eodem
 speciebus et cognitionem illi. sicut etiam hac specie in cognitione manet per
 species vel cognitio albi portis. aliqum non possit iterum imagina-
 ri de portis albo. nisi iterum videret illud. et sic accipere speciem illi.
 cuius oppositum exprimitur quod dicitur. quod opus quod maneat simul. C4.
 prolo sit ista. non est impossibile duo accidentia realia et absoluta edu-
 cta de potentia maneat si non per motum educantur dicitur solo numero esse in
 eodem. hanc ostendo sic. duo lumina distincta sunt in eadem parte
 medij. sicut duo lumina distincta sunt accidentia realia absoluta:
 educata de potentia maneat non per motum. sicut patet. quod in ista mediis il-
 luminat ab vitro quod plura accidentia non est ipse esse in eodem
 sicut. probatio maior ponatur de eadem. vna hic. et alia ibi. ponatur
 et corpus mediis visus. sicut de eadem. sicut amoveat illud corpus
 mediis: lumina versus quod eadem eadem directio versus ad lo-
 cum ubi fuerit corpus versus. et tunc erunt duo lumina in eadem parte.
 nam umbra est paratio lumis. sicut amoto obstaculo lumina versus
 versus eadem erit ubi umbra paratio. quod hinc et paratio circa idem
 sunt. C. R. dicitur quod duo lumina per comparationem ad se mutua. sicut ad me-
 diis: sunt unum lumina. et duo per comparationem ad eadem a quibus
 sunt effectiva. C. Contra. quod si illa lumina eent unum sicut et duo
 per comparationem et processum a eadem. sequitur quod isti duo radii essent
 geometrici et non visuales. nam sicut radii eent ibi duo ra-
 dii. sicut non secundum aliquam quantitate nate supadditaz linee visuales. et
 tunc omnes perspective de interfectione radior et phisice que depe-
 det ex diversitate radior eent tunc de se sicut geometrica. Phi-
 sicationem non secundum perspective. quod perspective considerat ut est in
 materia sensibili. C. prolo sit ista. ipse est duo accidentia realia ab-
 soluta educata de potentia maneat per motum nate dicitur solo numero esse in
 eodem. hanc ostendo sic. quod motus non est nisi in mobili disposito si-
 ue dispositio opposita for. educate ut patet vel media. nam om-
 nis motus est iter patet vel media. ex phisico. sicut agens invenit
 in mobili forma eiusdem speciei forme sue non invenit ipm sub di-
 sitione opposita. ergo non movetur simpliciter educens alia for-
 ma. sicut augebitur per se in mobili. C. et est quod idem argum-
 tum. quod quod forma non est educabilis nisi post alia forma in co-
 pollez tunc corrupta ipa tunc potest esse unica in uno susceptivo.
 sicut omnis forma educibilis per motum vel mutationem necio termi-
 nans motum. necio ad sui inductionem perigit in susceptivo for-
 ma incopoles tunc corrupta. ergo quod quod talis forma est unica
 in unico susceptivo. probatio maioris. quod illa forma inducta
 maneat non educet alia post quod illa est inducta si sit eiusdem speciei.
 quod illa sicut non prederet alia incopoles. iam. n. in inductione
 sicut quilibet incopoles est expulsa. C. Tenet due tales neque
 sicut simul educerent. quod vel hoc eent ab eodem agere vel a diver-
 so. non ab eodem. quod si effectus est unum et maneat vna effectus erit unum.
 ut habet quod hinc. neca diversis. quod si illa sint appromata
 diversis partibus mobilis puta unum ignis ad caput. alius ad
 pedes agunt in diversas partes primo. et educer vna formam. quod
 probatur. quod itenore quod alter solum induceret quod non simul agunt.
 Sicut si ponant in eodem respectu eiusdem partibus passibus educer-
 rent vna forma tenens sicut plus. probatio minoris. quod ad adventum
 terminis ad quem corruptis forma patet. que sunt terminus a
 quo. ita quod nullus agens nate movet vel mutat mutatione
 terminante motum aliquem nisi hinc forma sue forme. incopossibi-
 lem: et non potest plures eiusdem speciei simul esse per motum nec
 per mutationem per se terminante motum. C. Contra principale quod
 duo patet esse simul in eodem sicut in eodem remisso. ergo et duo
 accidentia eiusdem speciei etiam educata per motum. aut est eiusdem. sed
 patet patet a minoris. quod minoris repugnat duo accidentia eiusdem speciei
 quod duo patet etiam remissa. C. R. dicitur. nego patet ad probatio-
 nem non valet. nam repugnans non est in opposito incopoles
 duorum accidentium eiusdem speciei: sicut est quod per motum inducunt ut

profectus est. sicut agens inducens sedam forma. intendit prima.
 et sit unica itenore. sicut patet maneat simul in esse remisso distincta
 ex eo quod ex duabus formis sicut non apta nata fieri itenore vna.
 maneat aut simul ex eo quod unum patet agens non habet plenum dicitur
 supra aliquid: sicut remittit se in unum et non totum se corruptum.
 Ad argumentum in opposito dico quod iterum patet est sicut hanc
 patet quod nam per motum non potest induci forme due eiusdem
 speciei. ut omnes forin e hinc ostiam in sicut eodem si educant per
 motum necio differant. sicut in de aliis non inductis per motum
 non intendit plus. nec est necium modo dicto in quod patet
 sicut. C. Argumentum ad alia parte addit pro prima solu-
 tione sicut patet. sic ergo patet ad questionem.

Prima et posteriora dicuntur quedam
 quidem ratio existente aliquo primo et
 principio in unoquoque genere: quod pro-
 pinquius quidem principio aliquo deter-
 minato: aut simpliciter: aut natura: aut
 ad aliud aut ubi: aut ab aliquibus: ut hoc
 quidem secundum locum in existendo propin-
 quit: aut natura alicui loco determinato:
 ut medio: aut ultimo: aut sicut enenit.

Heritur C. R. dicitur hinc ro cois et pro-
 prie assignata de priori. sicut
 plus est quod est primo propinquius. ut quod non. nam in
 tpe est dare plus et posterioris cuius tpe sit nunc
 motus sed plus et posterioris ex quarto patet. sicut in
 tpe nullum est primo secundum patet. ergo etc. C. R.
 firmat. quod in generationibus per propagationem unum gians est prius
 alio dato quod generatio fuerit sine primo. sicut plus non dicitur quod est primo
 propinquius. patet tenet: quod ubi nullum est primo posita hypothese.
 aut patet. quod ad. autus effectus plus gians quod per patet quod sicut. C. R.
 si prius est quod est primo propinquius. sicut primo non est plus: principio
 patet videt falsum. patet probatur. quod si primo est plus. sicut erit respectu
 alicuius principio. sicut primo erit principio per te. sicut in finem quod est
 impossibile. C. R. habet hinc in ista. quod aliquid dicitur plus. quod remotius
 a principio nunc. ut in peritis. tunc videtur patet nunc est primo.
 ut dicitur in ista. ergo non omne prius est principio propinquius
 sed aliquando posterioris. C. Contra. plus hinc in littera.

Respondeo et dico quod illa ratio seu definitio
 cois patet est bene assignata et con-
 veniens tunc est advertendum quod aliter patet hinc
 ordinatis. aliter accidentaliter ordinatis. nam in essentialiter ordinatis
 est vera dependetia posterioris ad primo simpliciter. ut in causis
 essentialiter ordinatis nihil est sine primo simpliciter. non sic est in ac-
 cidentaliter ordinatis. quod accidit hinc reuolutioni celi. quod alia
 preterit. nam potuit fuisse et per ipse si prima non fuisse. C. R.
 essentialiter ergo ordinatis dicitur plus in respectu alicuius primo sim-
 pliciter. sicut in accidentaliter ordinatis per comparationem ad aliquid primo
 non simpliciter sicut secundum quod. ut respectu illius quod ponitur esse plus et sicut ac-
 cidit. per quod patet. quod utriusque est plus et posterioris in comparatione ad
 aliquid primo. vel simpliciter vel secundum quod. et sic intelligendum patet
 est diffinitio hinc prioris. C. Ad primo in oppo potest dici quod pres-
 tatis sunt accidentaliter ordinari. accidit. n. dicitur patet quod besterna pre-
 cesserit: ut dicitur est. sicut in tpe non est primo simpliciter sed primo quod. ita
 quod plus in tpe et sicut primo sunt ex assignatione vna. et non sim-
 pliciter dato quod tpe eent eternum: ut probatur. C. Contra. quod si sic. sicut tpe non
 eent in genere dicitur: patet est falsum et primo in principio camet is.
 patet tenet quod tunc tpe non eent reale ens. cum plus et posterioris in
 tpe dependant ab aia et ab assignatione nra. C. R. seque-
 ratur ut quod vel primus motus eent sine tpe vel quod ille motus de-
 penderet ab aia: quod utriusque est falsum. primus quod quod tpe
 est passio primi motus ex quarto phisico. secundum quod est
 ens reale et extra aiam. C. R. dicitur quedam sunt entia pure

realla. vt sunt entia nature. qdam pure rōns vt scde inten-
 tōis quedā partim sic z partim sic vt vniuersalia que icu-
 dāt aliqd rei z aliqd rōnis. tale est rps. nā ips mālis est ens
 reale. cu sit idē qd mor² mālr qui est ens reale. formalr tñ z
 vt hz rōnē nūi scdm pūs z poster². ex qro pphī. hz esse ab
 aia. Si ergo accipit rps mālr. sic vtiqz est in gñe qñtatis si-
 cut z mor². scdm vō qd dicit cōpōnē ex māli z formali non
 est in gñe cū sit qd dā ens cōpōitū per accēs ex re z intentio-
 ne. C Sic ergo est irelligēdū. qd in tpe est aliqd pñ^m. non tñ si
 ne aia: nō qd sit simplr pñū. s; respectu alicui⁹ pterōis z po-
 sterioris: puta ista dies scipira manerz pma hora dī prope
 mane: z alia hora est. scda. z sic deiceps cōparādo vnā partē
 tpe ad aliā. C Lōtra. si in tpe scdm se nō est pñ^m sed in aliq
 parte ei⁹ respectu alteri⁹ pñō tūc tps nō hz scdm se pūs z po-
 steriora. s; solū respectu aliquaz pñū. s; hoc est scōueniēs. qz
 diffinitio puenit per se totū: pñū⁹ aut per accēs. s; diffinitio
 tps est qd tps est nūi scdm pūs z poster². C P. tps est
 pñū. ergo nō est ibi aliqd nūc in actu de se qd est pna re-
 spectu cui⁹ dicit alia para posterioz. s; solū tu po² qñū est ex
 parte tpe. pbatō pñū. qz si sic cēt de se discōnū. C Rñ-
 deo ad pñūz qd si h scdm se accipiat pro toto tpe vtz est qd
 scdm se nō hz pūs z poster². s; hoc nō seqt qd tpi ist pūs
 z poster². qz scdm partē hz pūs z posterius ex assignatione
 nra. C Ad aliud bñ pcludit qd in tpe nō sit aliqd nūc in actu
 qñū est de se z sine pñideratiōe nra. Sic. n. est idē qd mor² z
 per pñis pñū. in in pñideratiōe atē hz rōnē nūi z per pñis
 discōnū: z discreti. z hoc nō est ibi dare aliqd tūc in actu
 scdm nra pñideratiōe. z sic pua z poster² modo pñīto.
 C Ad pñfirmationem nō plus pcludit nisi qd nō ēēt ibi pñ^m
 simplr. cēt in scdm qd z in respectu. nam tres gñāntea acci-
 dentalr ordinat hnt quartū pro pñ⁹ respectu cui⁹ dicitur
 inter se hozes z posterioza. C Ad aliud vno mō pcedit pñis
 scz qd pñ^m nō est pūs sed est pñū absolute. diffinitio autē di-
 cta dat de hozē nō de pmo. C Aliter dī. qd illa rō seu descri-
 ptiō seu diffinitio ponit de illis que sum post pñ^m z nō p-
 pūe de pñ^m. C Ad vltimū ddm qd hoc nūc pñis nō est pñ^m
 respectu cui⁹ dicit pūs poster² in pñīto nisi mediante ali
 quo nūc pñīto hoz. qz est aliqd nūc pūs respectu cui⁹ illa
 in pñīto dicitur hozā vel posterioza. vt qd est pñīquius
 illi dicitur pñū z qd est remotius dicitur poster². nō est. ergo
 simplr pñis z poster² in pñīto respectu pñis nisi vt re-
 spicit nunc pcedēna. z sic intelligēda est līnēra pñī.